
از آقای پوتین درباره این تفاهمنامه های نفتی سوال کنید!سفر بایدن و جدال ناگزیر سیاسی یا نظامی ایران

آیا رئیس جمهور صدای اعتراض جامعه را می شنود؟

بسیاری سفر بایدن به خاورمیانه و دیدار با 
نخست وزیر موقت و پیشین ضد جمهوری اسلامی 
ایران، نتانیاهو و پرواز مستقیم از تل آویو به فرودگاه 
جده را در چارچوب آرایش قوا و صف بندی جدیدی 
در منطقه می دانند و چنین اظهار نظر می کنند که 
این یک حرکت تقابل جویانه با ایران بوده است. 
این تحلیل و ارزیابی وقتی قوت می گیرد که موضوع 
سپر دفاعی موشکی متمرکز به نام گنبد آهنین 
که در بدو ورود »جوبایدن« مورد بازدید وی قرار 
گرفت و گفته می شود قبلا فقط در بخشی از آسمان 
سرزمین اشغالی عمل می کرد، اینک قرار است در 

سطح منطقه گسترش یابد.
 حتی صاحب نظران بنا به گفته بایدن که 
نمی گذاریم آنچنان خلایی به وجود آید که امکان 
حضور یا جولان ایران روسیه و چین در منطقه 
فراهم شود، این دیدار چهار روزه متراکم و بازدید 
مستقیم بایدن در بدو ورود از مرکز دفاعی سپر 
آهنین و مذاکره برای ایجاد چنین راهبرد دفاعی 
در کشورهای منطقه را نوعی تدابیر امنیتی در 
مقابله با حملات موشکی ایران قلمداد می کنند، 
اما نباید از یک نکته غافل شویم که این تحرکات 
و برقراری مناسباتی که برای اولین بار در منطقه 
رخ می دهد، نشانه ای آشکار از برآمد قدرت نظامی 
و نفوذ سیاسی ایران است که آمریکا، اسرائیل و 
متحدان منطقه ای شان بر آن هستند در صورت هر 
گونه مناقشه یا درگیری نظامی، سامانه دفاعی خود 
را بخصوص در بخشی که آسیب پذیری دارند یعنی 

در برابر حملات موشکی ایران تقویت کنند.
 این سازمان دهی جدید منطقه ای برای تحکیم 
موقعیت خود، در یک کنفرانس با حضور 9 کشور 
منطقه، دو کشور عراق و مصر را نیز به میدان نبرد 
دیپلماتیک می آورد تا برای هر کدام از این دو کشور 
از جمله عراق که موفق به بهره گیری از توان برق 
عربستان شده، دستاوردهای قابل احصاء در جهت 

جلب همکاری آنها داشته باشد.
گرچه چنین حرکت سازمان یافته ای با هدف 
همسویی نتوانست به سادگی از کنار مسئله 
فلسطین و ذکر چندین باره نام آن عبور کند، اما 
منجر به اتخاذ تصمیمی بازدارنده در مقابل اسرائیل، 
الا چند جمله که باید شهرک سازی ها متوقف شود 

و خطوط مرزی به سال های قبل از 1967 جنگ 
اعراب و اسرائیل بازگردد، نشد.

لذا باید پذیرفت که منطقه وارد عرصه نوینی از 
مناسبات و روابط خود شده است، درحال حاضر 
می توان گفت ایران در اوج پتانسیل ژئواستراتژیک 
خود به سر می برد و درست در همین زمان باید یک 
مانور متفاوت و موفقیت آمیز در عرصه دیپلماسی 
به هر شکل و شیوه اتخاذ کند زیرا اگر چنین سامانه 
دفاعی و در سایه و نتیجه این دیدار ها به طور واقعی 
شکل بگیرد تغییر راهبرد نظامی و مناسبات و روابط 
دیپلماتیک با کشورهای منطقه الزاما به گونه دیگری 
خواهد بود زیرا ممکن است برتری ایران در یک 
مصاف نظامی ناخواسته و اجتناب ناپذیر در حوزه 

موشکی و دورزنی اهداف مورد نظر، کاهش یابد. 
این تغییر دیپلماسی می تواند به طور موقت 
در تاکتیک باشد ولی با روند تحقق اهداف سفر 
بایدن و این حرکت سازمان یافته و گسترش آن 
در عرصه های اجرایی دیپلماسی خارجی کشورهای 
منطقه از جمله عربستان سعودی از سوی کشور ما 
نیز تغییر سیاست خارجی سمت و سوی راهبردی 

به خود بگیرد.
چشم اسفندیار این دیپلماسی اتخاذ سیاستی 
است که بر محوریت مناسبات با عربستان سعودی 
می چرخد، یعنی اگر بخواهیم حرکتی عملی و 
تاثیرگذار برای رخنه و مقابله با این صف بندی 
و آرایش قوای جدید منطقه ای داشته باشیم باید 
وارد مناسباتی جدی و کارآمد با عربستان سعودی 
شویم؛ مناسباتی که پیش از این هم وجود داشته 
است. گرچه عده ای که هنوز هم در قدرت و 
جزء مولفه های تصمیم گیر و تصمیم ساز سیاسی 
هستند با حمله به سفارت عربستان، روابط متعادل 
و متعارف پیشین را به هم زدند ولی یک دیپلماسی 
سیال پویا و زنده، نباید غار کهفی عمل کند و با 
برخوردهای دگم، ناکارآمد، منسوخ، حدت و شدت 
مقابله جویی بی سرانجام کشورمان را در منطقه 

حساس و شرایط ویژه کنونی، افزون سازد.
باید یادآور شد؛ کمتر جنگی با طرح و نقشه و 
سازماندهی و ارادۀ از پیش تعیین شده، آن هم در 
جهان امروز رخ داده است. جنگ و تقابل جویی 
نظامی محدود و موضعی یا گسترده و جبهه ای غالبا 
در اثر حوادثی ناخواسته و تصادفی و البته غیرقابل 
کنترل صورت می گیرد. دوری از این احتمال، شرط 

عقل و هوشمندی مدبرانه است. 
در پایان، ذکر این نکته بسیار حائز اهمیت است 

که ورای تمامی این رفت و آمدها و مذاکرات و 
پیمان های آشکار و پنهان، لازم است گفته شود 
جهان وارد عرصه ای از تحولات شگرف و متفاوت 
دیپلماسی شده که با سیاست قایق های توپدار 
پیشین و یا هویج و چماق بسیار تفاوت دارد، به 
گونه ای که بایدن به رغم تکرار شعارهای حقوق 
بشری پیشین و آنچه در تبلیغات انتخاباتی اش مداوم 
در مورد قتل خاشقچی و جنایتکار بودن محمد بن 
سلمان آل سعود ولیعهد عربستان می گفت، رخ در 
رخ و بدون پرده پوشی و یا دور از چشم دوربین های 
تلویزیونی و رسانه ها، به مذاکره نشست تا مگر شیر 
لوله های نفت و گاز عربستان را به سمت غرب بیش 

از پیش باز کند.
به عبارتی، تحولات دیپلماسی کنونی جهان 
که در سال های اول نیمه قرن بیستم و حتی سه 
دهه دوم این قرن بر مدار وابستگی کشورها به 
قدرت های بزرگ ذیل عنوان کشورهای مرکز و 
پیرامون می چرخید، دیری است به طور کامل از 

ژئواستراتژیک های مهم رخت بربسته است.
حتی در وضعیت کنونی، صف بندی قوا در عرصه 
کلی دیپلماسی جهان دارد به تدریج از مرز قواعد 
و شرایط وابستگی متقابل که طی 4 دهه گذشته 
معیار مناسبات عمده روابط بین الملل و کشورها 

بود عبور می کند.
پدیده حضور بایدن با آنچه اتفاق افتاد به 
خصوص پرواز سمبلیک ایشان از تل آویو به ریاض، 
نشانه هایی از عبور از تئوری وابستگی متقابل و تغییر 
الگوهای این تئوری بر محور حل معضلات اقتصادی 
جهان، فراتر از مناسبات متقابل این یا آن کشور در 

ژئوپلیتیک های عمده است.
شاید بتوان شاخص های عمده این سفر را چنین 
تعریف و تفسیر کرد که مناسبات بین الملل و 
کشورهای قدرتمندی مانند آمریکا، در آستانه عبور 
از وابستگی متقابل اقتصادی و فرارویی به رویکردی 
نوین در حوزه رقابت های هژمونی و ژئوپلیتیک های 

مناطق حساس ژئواستراتژیک هستند.
درک خلاق تحولات پیش آمده در منطقه بر 
مبنای عبور از وابستگی متقابل کشورهای منطقه با 
آمریکا و صف بندی جدید قوا در پهنه جهان بعد از 
جنگ اوکراین امکان پذیر است زیرا به نظر می رسد 
تضادهای عمده جهانی از منطقه به اروپا انتقال 
یافته است که احتمال دارد ایران بدون توجه به آنها 
در صحنه رقابت های ناگزیر در جایگاهی ضعیف و 

آسیب به منافع ملی خود قرار گیرد.

 نگرش کلان حاکم بر کشور، این سال ها، نگاه 
به شرق و ضدیت با غرب است و هرچقدر هم این 
موضوع در تضاد با شعار »نه شرقی، نه غربی« اوایل 
پیروزی انقلاب اسلامی باشد، باز هم تاثیری در 
نگرش حاکمیت ندارد. از نظر حاکمیت، روس ها و 

چینی ها خوبند و غربی ها بد!
اما یک سوال، بی پاسخ مانده و آن اینکه 
چرا وقتی به خاطر تحریم، شرکت های غربی به 
همکاری با ایران و سرمایه گذاری در کشور ما 
ادامه نمی دهند، شرکتهای چینی و روسی هم 
همان کار را می کنند و به دنبال غربی ها از ایران 
می روند؟! همان کاری را که توتال در فاز یازده 
پارس جنوبی انجام داد و پس از خروج ترامپ از 
برجام، از پروژه خارج شد، چینی ها هم در همان 
فاز و روس ها در میدان نفتی آبان و پایدار غرب 
انجام دادند اما کسی به خروج چین و روسیه 
معترض نشد و همه علیه توتال گفتند و نوشتند. 

امروز سه شنبه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 

روسیه همراه با رجب طیب اردوغان رئیس جمور 
ترکیه به ایران می آیند. پیشنهاد می کنم از آقای 
پوتین بپرسید چرا شرکت های روسی هم مانند 
شرکت های غربی، پس از بازگشت تحریم های 

ایران، از کشور ما رفتند؟! 
به عنوان نمونه، می توانید به یک قرارداد و 
هشت تفاهمنامه ای که روس ها پس از برجام برای 
توسعه میادین نفت و گاز ایران امضا کردند اشاره 

کنید. 
قراردادی که اجرایی نشد و تفاهمنامه هایی که 
به خاطر خروج ترامپ از برجام، به قرارداد تبدیل 
نشد. اگر روسیه شریک راهبردی ماست و قرارداد 
بیست ساله با آن امضا می کنیم، در همین دوران 
تحریم باید فایده ای به حال ما داشته باشد! وگرنه 

قرارداد که روی کاغذ، فایده ای ندارد!
اگر آقای پوتین، مشخصات بیشتری درباره 
قراردادها و تفاهمنامه هایی که روس ها با ایران 
امضا کردند اما بعد از برجام رها کردند، خواست، 

این اطلاعات را به دستش برسانید:
قرارداد توسعه دو میدان نفتی آبان و پایدار 
غرب که زاروبژ نفت روسیه، تنها شریک خارجی 

کنسرسیوم بود.

تفاهمنامه توسعه میدان نفتی چنگوله ایلام که 
گازپروم روسیه، یکی از سه شریک کنسرسیوم بود.

تفاهمنامه توسعه میدان نفتی چشمه خوش 
ایلام که گازپروم نفت روسیه یکی از سه شریک 

کنسرسیوم بود.    
تفاهمنامه توسعه میدان نفتی آب تیمور و 
منصوری خوزستان که لوک اویل روسیه یکی از 

چهار شریک کنسرسیوم بود.    
تفاهمنامه توسعه میدان گازی فرزاد بی در 
خلیج فارس که گازپروم روسیه یکی از دو شریک 

کنسرسیوم بود.    
تفاهمنامه توسعه میدان نفتی دهلران ایلام که 
گازپروم و تات نفت روسیه دو شریک از سه شریک 

کنسرسیوم بودند.    
تفاهمنامه توسعه میدان گازی گلشن و 
فردوسی در خلیج فارس که گازپروم روسیه یکی 

از دو شریک کنسرسیوم بود.    
تفاهمنامه توسعه میدان نفتی شادگان 
خوزستان که زاروبژ نفت و تات نفت روسیه دو 

شریک از چهار شریک کنسرسیوم بودند.    
تفاهمنامه توسعه میدان نفتی آذر خوزستان 
که گازپروم روسی، تنها توسعه دهنده میدان بود.    

یک سال کم  فراز و پرُ نشیب از عمر دولت 
سیزدهم گذشت نکته مهم و قابل تامل این است 
که واقعیت های تلخ و شیرین در معرض دیدگان 
ملت ایران قرار دارد بنابراین پروپاگاندا و تبلیغات 
مثبت و منفی نمی تواند طول، عرض و ارتفاع 
واقعیت های جامعه امروز ایران را کم یا زیاد کند 
چرا که مردم در بطن واقعیت ها زندگی می کنند 
و با پوست، گوشت و استخوان شان واقعیت ها را 
لمس و درک می کنند بر همین اساس موافقان 
و مخالفان وضع موجود حاشیه به حساب می آیند 
چرا که شرایط و فضا به گونه ای ست، موافقان و 
مخالفان وضعیت موجود نمی توانند متن یعنی 
محتوای جامعه را دست کاری کنند. بنابراین آن چه 
در بطن و محتوای جامعه امروز ایران در عرصه 
اقتصاد، سیاست و فرهنگ قابل مشاهده شده است 
واقعیت ها و تجربه های اصیلی ست که محصول 
تصمیم سازی و تصمیم گیری های سیاست  داخلی 
و خارجی ست. اگر مسئولان مملکت بپذیرند درد، 
نعمت است پس پیامِ دردهای موجود مملکت که 
در عرصه و میدان واضح و مبرهن است، چیست؟ 

آیا دولت سیزدهم متوجه پیامِ اعتراضات اقشار 
و اصناف می شود؟ اگر پیام و همچنین صدای 
اعتراضات را می شنود در قبال برون رفت از 
مشکلات وضعیت موجود چه تدابیر و راه کارهایی 
دارد؟ برای مثال تغییر وزرایی مثل وزیر جهاد و 
کشاورزی که صدا و پیام اعتراضات جامعه هدف را 

درآورده است، نباید شامل مرور زمان شود! 
اما نکته مهم این است تغییر و تبدیل زمانی معنی 
و مفهوم واقعی می دهد که تغییر و تبدیل توامان 
شکلی و ماهوی باشد چرا که تغییرات شکلی دوای 
درد مشکلات خرد و کلان اقتصادی و معیشتی 
نیست. بنابراین مهم تر از تغییر وزراء، دولت باید 
نگاه خود را نسبت به مسائل راهبردی و اقتصادی 
تغییر دهد. دولت سیزدهم باید بپذیرد تحریم ها در 
اقتصاد و معیشت مردم نقش مهم و اساسی بازی 
می کند بنابراین انکار این واقعیت بدیهی یعنی 
اثرات ویران گر تحریم، کمکی به اصلاح و بهبود 
وضعیت موجود نمی کند بلکه اوضاع را آشفته تر 
و خراب تر می سازد. وقتی دولت سیزدهم بپذیرد 
تحریم ها ریشه مشکلات اقتصادی و معیشتی ملت 
است در چنین شرایطی سیاست خارجی شان را به 
گونه ای تنظیم می کند که به تحریم ها پایان دهند! 
در چنین فضایی ست که می توان امیدوار بود که 
منشاء بیماری شناسایی شده است و به تعبیری 

متناسب با بیماری، درمان صورت می پذیرد. 
تا زمانی که دولت سیزدهم اصرار بر این داشته 
باشد که نقش تحریم ها در به وجود آمدن وضعیت 
موجود مملکت ناچیز است قاعدتا نمی توان امید 
حل و فصل ساختاری مشکلات اقتصادی و 

معیشتی را داشت.
 همان طور که می دانید اقتصاد علم است 
بنابراین دستوری اداره نمی شود بنابراین دولت 
رئیسی باید از تجربیات اقتصادی موفق جوامع 
توسعه یافته الگو برداری کند تا بتواند به جامعه 
امروز ایران به صورت واقعی وعده رشد اقتصادی 
با درصدهای مختلف بدهد. بنابراین  سیاست های 
تکراری، مسیرهای تکراری و روش و منش های 
تکراری تولید نتایج متفاوت نمی کند! سال هاست 
دل خوش به تغییرات شکلی از این دولت به آن 
دولت آمد و رفت شده است و به تبع این تغییرات 
شکلی نه ماهوی، نتایج مشابه گرفته شده است 
آیا با وجود چنین نتایجی نباید به دنبال تغییرات 
ماهوی رفت؟ بنابراین دولت سیزدهم متوجه باشد 
تا زمانی که راهبردهای کلان تجربه شده همیشگی 
در حوزه مدیریت سیاست خارجی و داخلی تکرار 
شود مشکل اقتصاد ایران با انتخاب فلان وزیر یا 
جایگزینی او با یک فرد دیگر حل و فصل نخواهد 

شد.
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ایران توانایی 
ساخت بمب هسته ای را دارد
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صفحه2

حمیدرضا  شکوهیمنصور انصاری 

امید فراغت 

سی و چهار سال پس از پذیرش قطعنامه 598 سازمان ملل

ایرانیان همچنان چشم انتظار دریافت غرامت جنگی از عراق

مالکان با پیش بینی افزایش نرخ تورم، فعلا خانه نمی فروشند

 افزایش روزانه قیمت مسکن در تهران
صفحه5

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد

افزایش 2/5 برابری بستری  و 
40درصدی فوتی های کرونا در کشور

توصیه های ضدکرونایی به حجاج
صفحه4

صفحه11

صفحه10

صفحه2

مصوبه هیات وزیران برای اجرای آیین نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران به تازگی تصویب 
شده، مصوبه ای که به دلیل اعلام نشدن جزئیات آن با واکنش های متعدد نخبگان نفتی همراه شد. اما این مصوبه 

چیست؟ به گزارش اخبار نفت، در جزء )1( بند )ص( تبصره )1( قانون بودجه سال 1401 کل کشور آمده است:...

معاون قضایی قوه قضائیه:

143 شرکت ورشکسته در کشور داریم
 پیشنهاد داده ایم سامانه جامع ورشکستگان تشکیل شود

اما و اگرهای آیین نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران

 نقش شرکت ملی نفت ایران 
چگونه تنزل می یابد؟

پای آذربایجان هم به جنگ اوکراین کشیده می شود

نقشه اروپا برای گاز باکو
مسکو نگران چالش هژمونی انرژی روسیه است

دریغ از 
یک تصمیم گیری ساده








